
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.348 27Sexta-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº. 0964/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 09 DE SETEMBRO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, com fundamento nos arts. 199, 204 e 
208, caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. nº. 008/2020-CPAD, de 
08/09/2020, no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha 
envidado esforços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros 
procedimentos imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA nº. 1731/2019-GAB/CORREG, de 18/10/2019, 
publicada no DOE nº. 34016 de 22/10/2019, e último ato, recondução pela 
PORTARIA nº. 0587/2020-GAB/CORREG, de 18/06/2020, publicada no 
DOE nº. 34263 de 25/06/2020, referente aos fatos de que trata o Processo 
nº. 2017/0000005767.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 0990/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 15 DE SETEMBRO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019; e,
CONSIDERANDO-SE as razões e motivos expostos no Despacho de 
Julgamento proferido nos autos;
RESOLVE:
Art. 1º – Arquivar, com fundamento no que dispõe o parágrafo único 
do art. 224 da Lei Estadual n.º 5.810/94, o Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado através da PORTARIA nº. 1635/2019-GAB/CORREG, 
de 10/10/2019, publicada no DOE nº. 34011 de 16/10/2019, referente ao 
exame dos atos e fatos descritos no Processo nº. 2018/0000043786.
Art. 2º – Ratifi car as recomendações e medidas constantes do item 5(Das 
Disposições Finais) do respectivo ato decisório.
Art. 3º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 579096
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 00998/2020-DGAF/GAB/
SEMAS, DE 16 DE SETEMBRO DE 2020.

Nome: GILTON DA ROCHA MOURA
Matrícula: 3226190/1
Cargo: Auxiliar Técnico
Concessão: 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 02/08/2020 a 30/09/2020
Laudos Médico: 62766 de 11/09/2020
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 581137
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

ERRATA DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
N° do Aditivo: 02/2020-SEMAS/PA
N° do Contrato: 53/2018-SEMAS/PA
Número da publicação: 580673
Data da publicação: DOE 34.347 de 17/09/2020
Onde se lê: “Assinatura: 16/09/2020”
Leia-se: “Assinatura: 10/09/2020”

Protocolo: 581145
ERRATA DE TERMO ADITIVO A CONTRATO

N° do Aditivo: 02/2020-SEMAS/PA
N° do Contrato: 54/2018-SEMAS/PA
Número da publicação: 580674
Data da publicação: DOE 34.347 de 17/09/2020
Onde se lê: “Assinatura: 16/09/2020”
Leia-se: “Assinatura: 10/09/2020”

Protocolo: 581150

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 016/2020-SEMAS
Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 106285/2020 e de-
pois de constatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, ANA AN-
DREA BRITO MAUÉS, HOMOLOGO o resultado do Pregão Eletrônico n.º 
016/2020 - SEMAS, cujo objeto é Contratação de empresa especializada 
no fornecimento de crachás, suportes e cordões para a SECRETARIA DE 
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS, conforme especifi cado 
no Termo de Referência, tendo como vencedora do certame, a empresa 
abaixo discriminada:

Empresa: AMAZONAS COMÉRCIO DE ADESIVOS E BRINDES LTDA
(CNPJ 11.383.230/0001-01)
LOTE ÚNICO
Item 01 Cartão Smart Car ( 2000 und) - Valor total- R$. 8.960,00
Item 02 Suporte Protetor( 2000 und) – Valor total- R$ 1.600,00
Item 03 Cordões ( 2000 und) - Valor total -R$ 4.000,00
Valor Total: R$. 14.560,00
Belém/Pa, 18 de setembro de 2020
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias
SEMAS/PA

Protocolo: 581242
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 016/2020-SEMAS
A Pregoeira Ofi cial designada pela PORTARIA n° 548/2020 – GAB/SEMAS, 
DE 10 DE JUNHO DE 2020, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
(art. 3º, IV da Lei 10.520/02) após constatação do cumprimento das 
exigências legais relativas ao processo licitatório n° 106285/2020, resolve 
ADJUDICAR o Pregão Eletrônico nº 016/2020 – SEMAS, cujo objeto é 
a Contratação de empresa especializada no fornecimento de crachás, 
suportes e cordões para atender as demandas da secretaria de estado de 
meio ambiente e sustentabilidade - SEMAS, de acordo com as condições e 
especifi cações técnicas constantes no Edital, a empresa abaixo relacionada:
Empresa: AMAZONAS COMÉRCIO DE ADESIVOS E BRINDES LTDA /CNPJ 
Nº 11.383.230/0001-01
LOTE ÚNICO
Item 01 Cartão Smart Car( 2000 und) - Valor total- R$. 8.960,00
Item 02 Suporte Protetor( 2000 und) – Valor total- R$ 1.600,00
Item 03 Cordões- Valor total ( 2000 und)-R$ 4.000,00
Valor Total: R$. 14.560,00
Belém/PA, 18 de setembro de 2020.
KRISTIANE MAIA GLUCK PAUL
PREGOEIRA/CPL/SEMAS

Protocolo: 581233
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 981/2020 - GAB/
SEMAS 14 DE SETEMBRO DE 2020.

Objetivo: Realizar ações de mobilização no âmbito do Programa Territórios 
Sustentáveis nos Municípios.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marabá/PA, Xinguara/PA, Tucumã/PA, Ourilândia/PA e São Félix 
do Xingu/PA
Período: 24/09 a 04/10/2020 – 10 e ½ diárias.
Servidores:
- 54189441/2 - DIANA DA SILVA CASTRO - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
- 5946011/1 - LORRAN WILL LIMA DOS SANTOS – (Gerente)
- 5904235/3 - CAMILLA PENNA DE MIRANDA FIGUEIREDO - (Gerente)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 579959

PORTARIA Nº 996/2020 - GAB/
SEMAS 16 DE SETEMBRO DE 2020.

Objetivo: Capacitar técnicos da EMATER em PRA (PRADA) no âmbito do 
programa Territórios Sustentáveis, no município de Conceição do Araguaia.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marabá/PA e Conceição do Araguaia/PA.
Período: 19/09 a 27/09/2020 – 08 e ½ diárias.
Servidores:
- 5955014/1 - ANA PAULA MONTEIRO ALENCAR - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 6045430/2 - YAGO BORGES DE SOUZA - (Gerente)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 580810

PORTARIA Nº 992/2020 - GAB/
SEMAS 15 DE SETEMBRO DE 2020.

Objetivo: Participar da 2ª Reunião Regional Baixo Tocantins do FOPESMMA 
visando o Fortalecimento da Gestão Ambiental da Região.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Barcarena/PA.
Período: 29/09/2020 – ½ diária.
Servidores:
- 5936371/2 - ROSA MARIA DA LUZ MENDES - (Gerente)
- 8001540/1 - PATRICIA MIRANDA MENEZES - (Diretora)
- 54197163/3 - MARCELO AUGUSTO MORENO DA SILVA ALVES - (Diretor)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 580413


